

Período: **Exercício de 2018****BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)	23.728.550,00	23.728.550,00	25.615.765,88	1.887.215,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.073.625,00	3.073.625,00	3.873.590,70	799.965,70
Contribuições	910.900,00	910.900,00	814.758,66	(96.141,34)
Receita Patrimonial	2.332.467,20	2.332.467,20	1.472.224,36	(860.242,84)
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita de Serviços	130.860,00	130.860,00	167.182,65	36.322,65
Transferências Correntes	17.192.536,00	17.192.536,00	19.180.360,36	1.987.824,36
Outras Receitas Correntes	88.161,80	88.161,80	107.649,15	19.487,35
Receitas de Capital (II)	2.450,00	2.450,00	2.540.802,30	2.538.352,30
Alienação de Bens	100,00	100,00	2.050,00	1.950,00
Amortização de Empréstimos	50,00	50,00	789,00	739,00
Transferências de Capital	880,00	880,00	2.516.429,36	2.515.549,36
Outras Receitas de Capital	1.420,00	1.420,00	21.533,94	20.113,94
Receitas (Intraorçamentárias) (III)	1.269.000,00	1.269.000,00	2.347.877,46	1.078.877,46
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	25.000.000,00	25.000.000,00	30.504.445,64	5.504.445,64
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	25.000.000,00	25.000.000,00	30.504.445,64	5.504.445,64
Déficit (VII)	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	25.000.000,00	25.000.000,00	30.504.445,64	5.504.445,64
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	1.053.350,54	1.053.350,54
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	1.053.350,54	1.053.350,54
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

Período: **Exercício de 2018****BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES (IX)	22.095.908,00	25.329.967,67	22.893.312,70	22.893.312,70	22.475.865,99	2.436.654,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.723.625,00	14.039.487,52	13.456.323,12	13.456.323,12	13.424.418,85	583.164,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1,00	1,00	-	-	-	1,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.372.282,00	11.290.479,15	9.436.989,58	9.436.989,58	9.051.447,14	1.853.489,57
DESPESAS DE CAPITAL (X)	20.091,00	4.074.186,93	2.077.633,18	2.077.633,18	2.027.852,18	1.996.553,75
INVESTIMENTOS	20.085,00	4.074.180,93	2.077.633,18	2.077.633,18	2.027.852,18	1.996.547,75
INVERSÕES FINANCEIRAS	5,00	5,00	-	-	-	5,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1,00	1,00	-	-	-	1,00
Reserva de Contingência (XI)	65.001,00	1,00	-	-	-	1,00
Despesas (Intraorçamentárias) (XII)	1.269.000,00	2.398.920,00	2.347.877,46	2.347.877,46	2.347.877,46	51.042,54
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	23.450.000,00	31.803.075,60	27.318.823,34	27.318.823,34	26.851.595,63	4.484.252,26
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	23.450.000,00	31.803.075,60	27.318.823,34	27.318.823,34	26.851.595,63	4.484.252,26
Superávit (XVI)	-	-	3.185.622,30	-	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	23.450.000,00	31.803.075,60	30.504.445,64	27.318.823,34	26.851.595,63	4.484.252,26
Reserva do RPPS (XVIII)	1.550.000,00	1.550.000,00	-	-	-	1.550.000,00

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)				
Despesas Correntes (I)	-	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital (II)	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (IV) = (I + II + III)	-	-	-	-	-	-

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)			
Despesas Correntes (I)	-	608.227,81	608.227,81	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	53.076,90	53.076,90	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	555.150,91	555.150,91	-	-
Despesas de Capital (II)	24.485,04	382.779,53	407.264,57	-	-
Investimentos	24.485,04	382.779,53	407.264,57	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)	-	-	-	-	-
TOTAL (IV) = (I + II + III)	24.485,04	991.007,34	1.015.492,38	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Município: CRISTAL

Período: **Exercício de 2018**

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

UF: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página: 4 de 4